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 مطالعه موردي: محلات شهر مهاباد هاي شهري سطوح پایداري در محله

 
 10/02/95تاریخ پذیرش نهایی مقاله:                 18/03/94 تاریخ دریافت مقاله:

  

  )ریزي شهري دانشگاه خوارزمی تهران، ایراندانشیار جغرافیا و برنامه (علی موحد

  )کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه ریزي شهري دانشگاه خوارزمی تهران، ایران(نعمت کرده

  

  چکیده

 شهرها تکوین و رشد در که است و پیچیده گسترده ابعاد با اي ایدهشهري،  پایدار يتوسعه

دهد.  می قرار موردتوجه را اکولوژیک و یطیمح-زیست اجتماعی، اقتصادي، بوده، عوامل تأثیرگذار

 و محیطی - زیست اقتصادي، اجتماعی ابعاد ضعف و قوت نقاط از است، آگاهی مهم امروزه آنچه

شاخص بررسی محلات ناحیه سه مهاباد بر اساس . هدف از این پژوهش است توسعه اکولوژیک

شناسایی میزان سطوح پایداري محیطی، خدماتی و کالبدي براي  ي اجتماعی، اقتصادي، زیستها

» تحلیلی-توصیفی«و ازنظر روش » اي توسعه -کاربردي«این پژوهش ازنظر نوع  اي است. محله

 Arcو  Expert Choiceافزارهاي و نرم AHPو  ELECTREهاي  گیري از مدل است. با بهره

GIS دهد می. نتایج تحقیق نشان اند وضعیت پایداري محلات شهري موردمطالعه مشخص شده 

اي کاملاً پایدار و  امتیاز) محله 4محیطی ( امتیاز) و زیست 2محله سنجان آباد در بعدهاي اقتصادي (

دوم پایداري محله باغ سیسه در بعد اجتماعی  يهاي نیمه پایدار است. در رتب در بعد خدماتی محله

اي نیمه پایدار است.  محله اي کاملاً پایدار و در بعد کالبدي و خدماتی امتیاز) محله 2فرهنگی ( –

اي کاملاً پایدار و در  امتیاز) در بعد خدمات محله 2سوم پایداري محله محمودکان (با  يهدر رتب

اي نیمه پایدار است. در رتبه چهارم از بعد پایداري، محله باغ  فرهنگی محله -بعد اجتماعی

شده است.  عنوان پایدارترین محله شناخته امتیاز) قرار دارد که در بعد کالبدي به 4اسماعیل آقا (با 

       ي پایداري در پنج بعد کالبديشاخص هادر رتبه پنجم محله کوي هژار قرار دارد، به لحاظ 

محیطی  باخت) و زیست 4باخت)، اقتصادي ( 4فرهنگی (-باخت)،، اجتماعی4( باخت)، خدماتی4(

ایدارترین محله در ناحیه سه شهر مهاباد عنوان ناپ باخت)، در سطح بسیار پایینی قرار دارد و به 2(

  شده است. شناخته

  AHPو  ELECTREهاي  ، مهاباد، مدل پایداري، محله هاي شهري :واژه هاي کلیدي

                                                
  رابط:نویسنده Movahed@khu.ac.ir  
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  مسألهطرح  -1-1

ترین سطح به تعاملات اجتماعی  هاي شهري، نزدیک ترین پاره عنوان کوچک ها به محله

گیري پایداري شهري دارند. چنانچه امروزه  شکلآیند و نقشی مؤثر در  خانوارها به شمار می

سوي پایداري، هموار کنند؛ دیگر ابعاد توسعه پایدار  محلات شهري نتوانند مسیر خود را به

لیکن در  گیرند؛ محیطی، اجتماعی، اقتصادي) نیز در معرض خطر قرار می شهري (زیست

یرد توجه به عدالت و برابري اي دیگر باید مدنظر قرار گ مسألهسطح محلی آنچه بیش از هر 

محیطی و خدماتی ازنظر  اقتصادي و کالبدي، زیست –و ابعاد اجتماعی  شاخص هابر اساس 

هاي شهري، ضمن آنکه  گاه توسعه پایدار شهري است. حل مشکلات مربوط به محله

اي نوبه خود قادر به ارائه الگوه اي منجر شود؛ به روابط محله بیش ترتواند به انسجام  می

هاي شهري با افزایش  هاي جدید نیز خواهد بود. امروزه محله بخش براي محله هویت

هاي متعددي بویژه کالبدي، اجتماعی، اقتصادي،  جمعیت و فقدان مدیریت آگاه با ناپایداري

هاي شهري و  بوده است. بررسی توزیع سرانه زیرساخت رو به رومحیطی و خدماتی  زیست

اجتماعی در سطح محلات شهري موردمطالعه شهر مهاباد همگام  خدمات و نیازهاي اساسی

گیري  نوعی باعث شکل ي پایداري نبوده، بهشاخص هابا توسعه شهر و مطابق با معیارها و 

ي پایداري و جدایی گزینی اجتماعی بوده شاخص هااي در برخورداري از  هاي محله نابرابري

ها و آگاهی از ناپایداري محلات امري  لات آنها و مح است. بنابراین شناخت مشکلات ناحیه

ها به سطح مناسبی  ضروري است، تا بتوان با رفع موانع پایداري در محلات و رساندن به آن

  .پایدار شهري کمک کرد يعهاز مطلوبیت به توس

  اهداف پژوهش -1-2

  تعین پایدارترین محله ناحیه سه؛

اقتصادي، نهادي و کالبدي بـراي   اجتماعی، شاخص هابررسی محلات شهري بر اساس 

  یابی به یک دیدگاه کلی از کلیت شهر؛ دست

و کالبـدي در سـطح   اقتصادي و فرهنگی  -ارائه راهکارهایی متناسب با اوضاع اجتماعی

  محلات براي ارتقاء سطح محلات ناپایدار و تقویت محلات پایدار.

 

 سؤالات تحقیق -1-3

  ي ناحیه سه شهر مهاباد چگونه است؟ها ي پایداري، در محلهشاخص هاوضعیت 

  تر است؟ هاي موردمطالعه به پایداري مطلوب نزدیک یک از محله کدام
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  روش پژوهش -1-4

اسـت،  » تحلیلی-توصیفی«و ازنظر روش » اي توسعه -کاربردي«این پژوهش ازنظر نوع 

 ابتدا در بررسی مبانی نظـري تحقیـق از طریـق مطالعـه مقـالات و کتـب مربوطـه بـه روش        

هـا و نظریـات و ادبیـات مربوطـه      اي و بررسی ابعاد مختلف موضوع بر اساس دیدگاه کتابخانه

  شده است. پرداخته

 شاخص هـا ) براي از بین بردن ناهماهنگی ELECTREدر این تحقیق از روش الکتر (

در  AHPشـده اسـت، و سـپس بـا اسـتفاده آر روش       توسعه شهري در سطح محله اسـتفاده 

شــده اســت. بــا اســتفاده از  شــاخص هــااقــدام بــه وزن دهــی  Expert choiceافــزار  نــرم

پرسـش  ها و اطلاعات طرح تفصیلی و جامع شهر، مشاهدات میـدانی و   ها، آمارنامه سرشماري

هـاي آمـاري بـه     شده و سپس بـا اسـتفاده از روش   ي مناسب تهیهشاخص ها، متغیرها و نامه

موردمطالعه شهر مورد ارزیابی قرارگرفتـه   هاي شده، پایداري محله پرداخته شاخص هاتحلیل 

بـراي طراحـی    Arc Gisو  Autocadافزارهـاي   همچنـین در اثنـاي تحقیـق از نـرم     اسـت. 

  شده است. هاي موردبررسی استفاده محلات و بافت

  

  شاخص هامعرفی متغیرها و  -1-5

آمـار و   هـا برگرفتـه از مرکـز    ها و داده پرسش نامهمنظور دستیابی به اهداف پژوهش،  به

انـد کـه در ایـن راسـتا، بـراي       هاي مختلف شهر تکمیـل گردیـده   در محله مشاهدات میدانی

 اند: شده گیري، ابعاد و معیارهاي زیر انتخاب تکمیل ماتریس تصمیم

بعــد کالبــدي (آموزشــی، درمــانی، فضــاي ســبز، مســکونی، مــذهبی، تجــاري، ورزشــی،  -1

  ها) ونقل، اداري، سایر کاربري حمل

 100فرهنگی (تراکم جمعیت (نفر در هکتار)، تراکم مسکونی (نفر در هـر   -اجتماعیبعد  -2

مترمربع مسکونی)، درصد باسوادي، بعد خانوار، تعداد خانوار،تعداد مردان باسواد،تعداد زنـان  

  باسواد، تعداد مسجد، تعداد کتابخانه، تعداد مدارس)

سال، قیمت زمین  65-15ي، جمعیت بعد اقتصادي (درصد شاغلان، بار تکفل، نرخ بیکار -3

  سال به بالا میزان درآمد) 10در محلات، تعداد جمعیت 

محیطی (تعداد پارك، تعداد مخازن زبالـه، درصـد خانوارهـاي بـدون سیسـتم       بعد زیست -4

کارگـاهی، میـزان زبالـه    -فاضلاب، مساحت کاربري شبکه ارتباطی، مساحت کاربري صـنعتی 

  تولیدي)
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نشـانی، تعـداد    داد ایستگاه تاکسی، تعداد آژانس مسـافرتی، تعـداد آتـش   بعد خدماتی (تع -5

  دفاتر اسناد رسمی، تعداد دفاتر بیمه، تعداد پارکینگ عمومیت تعداد آزمایشگاه و کلینیک)

  

  معرفی محدوده مطالعاتی -1-6

محلـه شـهري    29ناحیـه شـهري    8شهر مهابـاد از   1390بر اساس تقسیمات کالبدي 

  نفر است: 19765بر  محله با جمعیتی بالغ 5ناحیه سه مهاباد نیز شامل  شده است. تشکیل

شـود کـه    هاي شهر محسوب مـی  ترین محله توان گفت جزو قدیمی محله باغ سیسه می

در بخشی از آن باغ باصفایی قرار داشت و بقیه آن مسکونی است. با گسترش شهر این محله 

است. و محله جدیدي مانند پشت سـیلو از آن بـه    تا پائین تر از محدوده خود ادامه پیداکرده

نفـر اسـت. بـدین     5154هکتـار و جمعیـت آن    40,64مساحت این محله  وجود آمده است.

نفر در هکتار است. تراکم خالص مسکونی بـا توجـه    127ترتیب تراکم جمعیت در این محله 

آمـدن محلـه   سـابقه بـه وجـود     نفر در هکتـار اسـت.   333هکتار سطح مسکونی،  15,50به 

هکتـار و جمعیـت    38,61مساحت این محله  گردد. برمی 1345هاي قبل  محمودکان به سال

نفر در هکتار اسـت. تـراکم    87نفر است. بدین ترتیب تراکم جمعیت در این محله  3358آن 

نفـر در هکتـار اسـت (طـرح      299هکتار سطح مسکونی،  11,24خالص مسکونی با توجه به 

  ).170:1392تفصیلی مهاباد،

اي در شـمال شـهر مهابـاد اسـت کـه بخشـی از ایـن محلـه جـزء           سنجان آباد محلـه  

آید و فقط قسمت شمالی این محلـه را ایـن نـوع مسـاکن      هاي نابسامان بشمار می سکونتگاه

دهند و این محله درنتیجه مهاجرت ساکنین روستاهاي اطـراف بـه وجـود آمـده      تشکیل می

نفر اسـت. بـدین ترتیـب تـراکم      6458ر و جمعیت آن هکتا 76,51مساحت این محله  است.

 21,38نفر در هکتار است. تـراکم خـالص مسـکونی بـا توجـه بـه        84جمعیت در این محله 

  نفر در هکتار است (همان منبع). 302هکتار سطح مسکونی،

نفـر اسـت. بـدین     3208هکتار و جمعیت آن  135,72مساحت محله باغ اسماعیل آقا 

نفر در هکتار است. تراکم خالص مسکونی با توجه بـه   24در این محله  ترتیب تراکم جمعیت

  ).78:1389نفر در هکتار است (طرح جامع مهاباد، 267هکتار سطح مسکونی،  12,03

اي نو پـا و مربـوط    هاي بعد از انقلاب است، محله کوي هژار محله کوي هزار جزء محله 

هکتار از مساحت شهر را زیرپوشـش قـرار    85,26به بعد است، این محله  1375هاي  به سال

نفـر در   19نفر است. بدین ترتیب تراکم جمعیت در این محلـه   1579دهد و جمعیت آن  می
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نفر در  218هکتار سطح محله مسکونی،  7,24هکتار است. ترکم خالص مسکونی با توجه به 

  هکتار است (همان منبع).

  
  موردمطالعهموقعیت شهر مهاباد و محدوده  -1نقشه شماره 

  منبع: نگارندگان

  

  ها و مبانی نظري دیدگاه -2

 مفهوم توسعه پایدار -1-2

المللـی بـراي    و از زمانی که اتحادیه بـین  1980هاي  ، در طی سال1مفهوم توسعه پایدار

راهبرد جهـانی حفاظـت از منـابع طبیعـی باهـدف       2زیست و منابع طبیعی حفاظت از محیط

دار از طریق منابع حیاتی را ارائه کـرد، موردتوجـه جـدي قـرار     پای يهکلی دستیابی به توسع

به مقابلـه بـا الگوهـاي    » توسعه پایدار«). این الگوواره تازه با عنوان 43:1376گرفت (سلامی،

پـردازد کـه بـه اتمـام منـابع و تخریــب       تولیـد، توزیـع و مصـرف ناسـازگار بـا طبیعتـی مـی       

کند که بهبـود کیفیـت زنـدگی     اي را تأیید می هانجامند: و تنها فرایند توسع زیست می محیط

  ).8؛ 1379هاي پشتیبان حیات منجر شود. (صرافی، نظام 3در حد ظرفیت پذیرش انسان ها

                                                
1 .Sustainability Development 
2 .IUCN 
3 .Carrying Capacity 
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  اصول توسعه پایدار -2-2

نظر وجود  هاي آن اتفاق گرچه پایداري در توسعه را همه قبول دارند، در اصول و ویژگی

شده است. در تعریف اولیه گـزارش برانـت لنـد دو    یک هدف سیاسی  بیش ترندارد. پایداري 

  شناسایی هستند: اصل در توسعه پایدار قابل

اصل برابري درون نسلی و اصل برابري برون نسـلی در تـأمین نیازهـا. در ادبیـاتی کـه      

هـا، برابـري    بعدازاین گزارش ایجاد گردید. این اصول بسط یافته و شامل: برابـري بـین نسـل   

، برابري اجتماعی، برابري جغرافیایی و برابري در حکومـت): حفاظـت از   ها (شامل درون نسل

ــابع    ــدگی در چــارچوب ظرفیــت تحمــل آن): اســتفاده حــداقل از من محــیط طبیعــی (وزن

تجدید: بقاي اقتصادي و تنوع، جامعه خوداتکا: رفاه فـردي و رفـع نیازهـاي اساسـی      غیرقابل

طـور   هـا بـه   ر یک از این اصول و ویژگـی ) هmaclaren,1996:186افراد جامعه: شده است. (

گیرنـد لـذا بـا توجـه بـه ماهیـت مطالعـات         سنتی در حیطه یکی از علـوم بشـري قـرار مـی    

  )37؛1376ویژه شاخه انسانی آن، تأکید بر اصول برابري است؛ (کاظمی،  جغرافیایی، به

  اصل برابري بین نسلی یا اصل نسل آینده

  نسلیاصل عدالت اجتماعی یا برابري درون 

  کننده هایی براي عوامل آلوده پذیري یا پرداخت یتمسؤولاصل 

  

  ابعاد توسعه پایدار -2-3

  

  

  

  

  

  

  

  

 هاي ارتباط ابعاد پایداري در توسعه پایدار حلقه - 2- 2شکل 

  1384:37منبع: محمدزاده، 

 
 پایداري

  اکولوژیک

 پایداري

  کالبدي

پایداري 

 اجتماعی

پایداري 

 اقتصادي

 پایداري مکانی پایداري مکانی
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  توجه و تأکید است: پس در توسعه پایدار شهري اصول زیر قابل

  ارتباط با طبیعت

 امنیت ایمنی

 ارزیابی

 آگاهی و دانش

 ).73:1379نگري (نقی زاده، وحدت و جامع

 

 مفهوم محله -2-3

دارا بودن یک حوزه جغرافیایی از شهر با وسعت کم یـا زیـاد، پیـدایش و تکـوین یـک      

اجتماع کوچک از گروهی از مردم شهر و وابسنگی اجتماعی میان گروهـی از مـردم و محلـه    

). و بـه مجموعـه اي از   49:1365آیـد (شـکوهی،   ک شهر به شمار مـی یکی از تقسیمات کوچ

شود که از لحاظ بافت اجتماعی، ساکنانش  هاي مسکونی و خدماتی اطلاق داده می ساختمان

  ).Krause, M, 1996:25دانند و داراي محدوده اي معین است ( خود را اهل محله می

از ترکیـب مناسـبات متنـوع    دانـد کـه    ترین واحد هري مـی  منصوري، محله را کوچک 

  ).10:1378شده است (منصوري، همسایگی و پیوندهاي اجتماعی تشکیل

ها، نواحی کوچکی هستند که هویت مشترکی دارنـد.   کوین لینچ معتقد است که محله 

تـوان   دالان اتومبیـل را مـی  ي هنواحی نژادي، مناطق کارکردي، مناطق تجاري شـهر و راسـت  

  ).483:1380(تري جردن،مثال ذکر کرد  عنوان به

  

  شهري شناسی جامعه دیدگاه از محله -2-4

لحاظشناسی جامعه،شهريهاي محلهشهريبهمفهوم واحدهاي اجتماعی حقیقی

 زمان باگذشتو اند آمده وجودبه ناخودآگاه و اتفاقی صورت  بههستند که تاحدي 

اند توانستهشکلوقالبثابتوپایداريبهخودگیرندبوحریممعینیبرايخودتعریف 

  ).103:1387کنند (ساسانپور،

  

  هاي روانشناسی اجتماعی در مورد محله دیدگاه -2-5

باشـند آنـان    برخی از روانشناسان در نگرش به محله متأثر از ملاحظات روانشناسی مـی 

ایـن  معتقدند گسترش شهرها موجب بر هم خوردن روابط اجتماعی و انسانی شده است کـه  
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امر موجب مشکلاتی ازجملـه جـایگزینی روابـط ثـانوي بجـاي روابـط رودررو افـراد شـده و         

با یکدیگر ارتباط دارند (محمد  کم تریافته است و افراد  هاي عاطفی و روحی کاهش وابستگی

  ).30:1384زاده،

  

  اجتماعی علوم دیدگاه از محله -2-6

بـه (الـف) حـوزه کوچـک     محلـه ،اجتمـاعی علومحوزهاندیشمندانازاي دستهازنظر

اي، (ج) روابطی که میان ساکنان وجود دارد یا واقعیـت و   مسکونی، (ب) ساکنان چنین حوزه

کیفیت نزدیکی آنان با یکـدیگر، دلالـت دارد. کـاربرد علمـی ایـن اصـطلاح در حـوزه علـوم         

ه اختیـاري  اجتماعی تا حد زیادي متأثر از نظرات چارلز هورتون کولی بود که بر روابـط گـرو  

  ).924:1376کهن، گویل،کرد ( می تأکید محله در حضورشان و نخستین



 محله از دیدگاه جغرافیاي شهري -2-7

در تعبیر جغرافیایی، مفهوم محله ضمن دارا بودن مکـان معـین، بـه اجتمـاعی اطـلاق      

 ـ   دارند و از برخوردهاي فراوان شود که در چنین فضایی سکونت می ا نخستین یـا رویـارویی ب

  .)924:1376کهن، گویل،مند شوند ( یکدیگر بهره



 ریزي شهري محله از منظر برنامه -2-8

شناسـایی از   صـورت بخـش قابـل    تـوان بـه   ریـزي شـهري، محلـه را مـی     از منظر برنامـه 

کننده نیازهـاي سـاکنان    هاي تأمین شده از کاربري اي ترکیب اي شهري و یا محدوده محدوده

  ).Cown,2000:256(در ساختار شهر تعریف کرد 

  

  اي پایدار محله يتوسعه -2-9

ریزي شهري پایدار بر این اصل استوار اسـت: فضـاي یـک شـهر، در درون محلـه       برنامه

ترین پاره شهري، توسـعه   کند. توسعه پایدارِ کوچک گیرد و بر پایه آن تداوم پیدا می شکل می

ر در مقیاس محلـه بـه معنـاي    ). توسعه پایدا7:1393اي است (مصطفوي صاحب، پایدار محله

محیطـی، فرهنگـی،    هـا و اجـزاي زیسـت    ارتقاي کیفیت زندگی در آن و شامل همـه ویژگـی  

). پترهال 20:1384اجتماعی و اقتصادي بدون ایجاد مانعی براي نسل آینده است (هودسنی،

عه ریزي بـراي توس ـ  اي درواقع برنامه توسعه محله«گوید:  اي چنین می در تعریف توسعه محله
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. هـدف نهـایی   )43:1379(موحـد، » هم در سطح محـدودتر و خردتـر از قبـل اسـت     شهر آن

هاي اجتماعی و کالبدي است. بدین معنی که از  اي ارتباط میان سرمایه پایدار محله يهتوسع

منظـور بهبـود هویـت و سـاختار کالبـدي و ایجـاد ظرفیـت بـراي          فرایندهاي اجتمـاعی بـه  

هـا، عنصـر    ریزي با مردم، نـه بـراي آن   دیگر برنامه عبارت گردد. به هاي آتی استفاده می توسعه

اي توانـایی جوامـع    توسعه پایدار محلـه ). 124:1388اي است (احترامی،  کلیدي توسعه محله

انسـانی و اکولـوژیکی    بـرداري و اسـتفاده از منـابع طبیعـی،     کوچک محلی (محلات) در بهره

مناسبی  اي در حال حاضر و آینده از سطوح ات محلهاي که همه اعضا یا اجتماع گونه است. به

زیسـت و فعالیـت    در بهداشت و سلامت، زندگی مطلوب، امنیـت، یکپـارچگی میـان محـیط    

 ).Kline,1995;4(انسانی و اقتصادي پویا برخوردار شوند 

انـد از:   اي ایـن معیارهـا عبـارت    یابی به پایـداري محلـه   ین معیارهاي دستمهم ترطورکلی  به

سـازي و کـاربرد    ونقل و تولیـد مسـکن؛ بـومی    هاي حمل وري و کارایی در سامانه یش بهرهافزا

اي؛ توسعه و گسترش استفاده از فنّـاوري اطلاعـات؛ حرفـه     هاي پایداري در منابع محله شیوه

پایدار گردشگري با محوریت نواحی طبیعی و فرهنگی و تاریخی، طراحی شـهرها و مسـاکن   

  ).Shea,1994:112&Roselandl.2004:94( گرا از توسعه مردم برمبناي استفاده بهینه

  

  بررسی وضعیت پایداري محلات شهر مهاباد در بعد کالبدي -3

براي بررسی وضعیت پایداري محلات شهر مهاباد در بعد کالبدي، مراحـل و محاسـبات   

  آن با توجه به مدل الکتر انجام شد و نتایج زیر حاصل گردید:
  

  ي کاربري اراضی (کالبدي) در ناحیه سه شهر مهاباداخص هاش: 1جدول شماره 

سایر 

 ها کاربري
 مسکونی مذهبی تجاري ورزشی ونقل حمل اداري

فضاي 

 سبز
 آموزشی درمانی

 شاخص   

 محلات

 باغ سیسه 14900 800 2500 155000 1800 12700 3200 37100 8000 138300

 محمودکان 8800 13900 2270 112400 2100 9700 300 4400 19900 142300

247900 12500 4200 0 9300 2400 213800 1900 1000 52400 
ــنجان  ســ

 آباد

336200 25400 33000 7300 64800 0 120300 25000 2600 35200 

بــــــــاغ 

اســماعیل  

 آقا

 کوي هژار 0 0 700 72400 800 17800 0 8900 9200 234900

  1392خذ: طرح تفصیلی مهاباد أم
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هاسـت لـذا بـراي مقایسـه      داده اس سـازي مقی مرحله اول در انجام محاسبات روش الکتر، بی

مقیاس کرد که بـدین منظـور از روش بـی مقیـاس سـازي نـورم        ها را بی باید آن شاخص ها

  ).2استفاده شده است (جدول شماره 

 





m

i
ij

ij

ij

x

x
r

1

2

 
هـاي هـر    هاي ماتریس را بر مجـذور مجمـوع مربعـات داده    در این روش هر یک از داده

  ها استاندارد شوند. مثال: شاخص درمانی: تا داده کنیم ستون تقسیم می

 563.0
67600001000000193210000640000

800



ijr  

  

 ها با استفاده از روش نورم بی مقیاس سازي ماتریس داده :2جدول شماره 

ــایر  ســـ

 ها کاربري
 اداري

حمل و 

 نقل
 مسکونی مذهبی تجاري ورزشی

فضــاي 

 سبز
 آموزشی درمانی

 شاخص 

 محلات

 باغ سیسه 2276/ 0563/ 0988/ 4851/ 4802/ 1822/ /4012 7302/ 2181/ 2666/

 محمودکان 1344/ 9789/ 0897/ 3518/ 5602/ 1392/ /0376 0866/ 5424/ 3466/

/3670 /3407 /0827 0 /1334 /6403 /6692 /0751 /0704 /8006 
ــنجان  ســ

 آباد

1/1137 /6923 /6495 /9152 /9297 0 /3765 /9878 /1831 /5378 

بــــــــاغ 

اســماعیل 

 آقا

 کوي هژار 0 0 0277/ 2266/ 2134/ 2554/ 0 1752/ 2508/ 2/0485

  : نگارندگانمأخذ

  باشد. مقیاس موزون (یا استاندارد) می مرحله دوم، محاسبه ماتریس بی

 

 ي پایداري محلاتشاخص ها: ضرایب به دست آمده براي 3جدول شماره 

ــاي  درمانی آموزشی شاخص فضـ

 سبز

ــل و  حمـ

 نقل

 سایر اداري مسکونی ورزشی تجاري مذهبی

W 158/ 065/ 158/ 158/ 017/ 158/ 031/ 158/ 065/ 031/ 

  : نگارندگانمأخذ
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ترتیب پس از به دست آوردن وزن معیارها، مقدار هر شـاخص در مـاتریس مـوزون (یـا      بدین

به دست  شاخص هاکنیم تا ارزش واقعی  استاندارد شده) را، در وزن همان شاخص ضرب می

   آید.

  باشد. ) میNI) و ماتریس ناهماهنگ (Iوم، تعین ماتریس هماهنگ (مرحله س

  

 jij WrV 
  

  : ماتریس بی مقیاس وزین4جدول شماره 

سایر 

 ها کاربري
 اداري

حمل و 

 نقل
 مسکونی مذهبی تجاري ورزشی

فضاي 

 سبز
 آموزشی درمانی

 شاخص     

 محلات

 باغ سیسه /03597 /00366 /01561 /07665 /00816 /02879 /01244 /11537 /01417 /00827

 محمودکان /02124 /06363 /01417 /05558 /00952 /02199 /00117 /01368 /03526 /01075

 سنجان آباد /12649 /00458 /01186 /10573 /01088 /02108 0 /01306 /02215 /01138

 باغ اسماعیل آقا /06497 /01190 /15608 /05949 0 /14690 /02837 /10262 /04500 /03453

 کوي هژار 0 0 /00437 /03580 /00363 /04035 0 /02768 /01630 /06350

  : نگارندگانمأخذ

  

 ها : مقایسه دودوئی گزینه5جدول شماره 

ــاخص  ش

 ها
 درمانی آموزشی

فضــــاي 

 سبز
 ورزشی تجاري مذهبی مسکونی

حمـل و  

 نقل
 اداري

ــایر  ســــــ

 ها کاربري

2-1 015/ 060/- 001/ 021/ 001/- 007/ 011/ 102/ 021/- 002/- 

3-1 091/- 001/- 004/ 029/- 003/- 008/ 012/ 102/ 008/- 003/- 

4-1 049/- 008/- 140/- 017/ 008/ 118/- 016/- 013/ 031/- 026/- 

5-1 036/ 004/ 011/ 041/ 005/ 012/- 012/ 088/ 002/- 055/- 

1-2 015/- 060/ 001/ 021/- 001/ 007/ 011/- 102/- 021/ 002/ 

3-2 105/- 059/ 002/ 050/- 001/- 001/ 001/ 001/ 013/ 001/- 

4-2 064/- 052/ 142/ 004/- 010/- 125/- 027/- 089/- 010/- 024/- 

5-2 021/ 064/ 010/ 020/ 006/ 018/- 001/ 014/- 019/ 053/- 

1-3 091/ 001/ 004/- 029/ 003/ 008/- 012/- 102/- 008/ 003/ 

2-3 105/ 059/- 002/- 050/ 001/ 001/- 001/- 001/- 013/- 001/ 

4-3 042/ 007/- 144/- 046/ 011/ 126/- 028/- 090/- 023/- 023/- 

5-3 126/ 005/ 007/ 070/ 007/ 019/- 0 015/- 006/ 052/- 

1-4 049/ 008/ 140/ 017/- 008/- 118/ 016/ 013/- 031/ 026/ 
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2-4 064/ 052/- 142/ 004/ 010/- 125/ 027/ 089/ 010/ 024/ 

3-4 042/- 007/ 144/ 046/- 011/- 126/ 028/ 090/ 02/ 023/ 

5-4 085/ 012/ 152/ 024/ 004/- 107/ 028/ 075/ 029/ 029/- 

1-5 036/- 004/- 011/- 041/- 005/- 012/ 012/- 088/- 002/ 055/ 

2-5 021/- 064/- 010/- 020/- 006/- 018/ 001/- 014/ 019/- 053/ 

3-5 126/- 005/- 007/- 070/- 007/- 019/ 0 015/ 006/- 052/ 

4-5 085/- 012/- 152/- 024/- 004/ 107/- 028/- 075/- 029/- 029/ 

  باشد : نگارندگان علامت منفی نشانه باخت و مثبت نشانه برد میمأخذ

  

) نسـبت بـه محلـه    1سـه ( به طور مثال در این مرحله در مقایسه دودئی محله بـاغ سی 

) در تمـامی  1شـود، بـاغ سیسـه (    )، همانطور که در جدول زیر مشـاهده مـی  2محمود کان (

هـا، بـرد داشـته اسـت.      ي درمـانی، مـذهبی و سـایر کـاربري    شاخص هابه غیر از  شاخص ها

ها برد حاصل شـده) بـا یکـدیگر جمـع      یی که در آنشاخص ها( شاخص هابنابراین وزن این 

  شوند: می

821.0)158.0031.0158.0158.0158.0158.0( klI  

  

  هاي باغ سیه و محمودکان در تعیین برد و باخت : مقایسه دودئی محله6جدول شماره 

ــلات  محـ

  شهري

شــاخص  

 ها

 درمانی آموزشی
فضاي 

 سبز
 ورزشی تجاري مذهبی مسکونی

حمل 

و 

 نقل

 اداري
ــایر  ســـ

 ها کاربري

2 – 1 +  - + +  - + + +  -  - 

jW 158/ 065/ 158/ 158/ 017/ 158/ 031/ 158/ 065/ 031/ 

  : نگارندگانمأخذ

و به همین ترتیب براي تمامی مقایسات دودوئـی دیگـر نیـز ایـن محاسـبات را انجـام       

 ):7دهیم که حاصل آن تشکیل ماتریس هماهنگ خواهد بود(جدول  می
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  : ماتریس هماهنگ7جدول شماره 

 1 2 3 4 5 

1  821/ 505/ 333/ 745/ 

2 178/  666/ 082/ 81/ 

ماتریس 

 هماهنگ

3 494/ 364/  333/ 652/ 10/102 511/ 

4 666/ 917/ 666/  951/ 

5 254/ 347/ 378/ 048/  

  : نگارندگانمأخذ

 
پس از تشکیل ماتریس هماهنگ براي تشـکیل مـاتریس ناهماهنـگ از رابطـه زیـر اسـتفاده       

  شود: می

 





jVV

jVV
NI

ijkj

ijkj

ki
,max

,max

 
  : ماتریس ناهماهنگ8جدول شماره 

 1 2 3 4 5 

1  590/ 885/ 1 630/ 

2 1  666/ 1 830/ 

ماتریس نا 

 هماهنگ
3 1 560/  1 410/ 905/14 75/ 

4 120/ 360/ 320/  190/ 

5 1 1 1 1  

  : نگارندگانمأخذ

) G) و مـاتریس ناهماهنـگ مـؤثر (   Hمرحله چهارم محاسبه ماتریس هماهنگ مـؤثر ( 

ماتریس هماهنگ مؤثر ابتدا باید یک حد آستانه را تعیـین کـرد سـپس    باشد. براي ایجاد  می

تـر یـا مسـاوي ایـن حـد آسـتانه باشـد، آن مؤلفـه در          اگر هر عنصر ماتریس هماهنگ بزرگ

 گیرد. گیرد و در غیر این صورت مقدار صفر می ماتریس هماهنگ مؤثر مقدار یک به خود می
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)، ماتریس هماهنگ مؤثر بـه صـورت   0,510ه (بدین ترتیب با توجه به آستانه به دست آمد

  شود: زیر محاسبه و ایجاد می

 : ماتریس هماهنگ مؤثر9جدول شماره 

 1 2 3 4 5 

1  1 0 0 1 

2 0  1 0 1 

ماتریس هماهنگ 

 مؤثر
3 0 0  0 1 

4 1 1 1  1 

5 0 0 0 1  

 : نگارندگانمأخذ

  

در ایـن مـاتریس مقـادیر     ایـن کـه  براي تشکیل ماتریس ناهماهنگ مؤثر، با توجـه بـه   

با مجموعه هستند مقـدار یـک، و مقـادیر     کم ترتر از آستانه نشان دهنده ناهماهنگی  کوچک

 گیرند. هستند، عدد صفر می بیش ترتر از آستانه که نشان دهنده ناهماهنگی  بزرگ

  
  : ماتریس ناهماهنگ مؤثر10جدول شماره 

 1 2 3 4 5 

1  1 0 0 1 

2 0  0 0 0 

ــاتریس ــا  مــ نــ

 هماهنگ مؤثر
3 0 1  0 1 

4 1 1 1  1 

5 0 0 0 0  

  : نگارندگانمأخذ
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باشد. در این مرحلـه بـا ترکیـب مـاتریس هماهنـگ       مرحله آخر ایجاد ماتریس کلی می

شـود کـه در آن بـا مشـخص کـردن       مؤثر و ماتریس ناهماهنگ مؤثر، ماتریس کلی ایجاد می

شـهر   3هـاي ناحیـه    یت بندي پایداري براي محلـه ها، اولو ها براي گزینه تعداد بردها و باخت

 )11آید.(جدول  مهاباد به دست می

  : ماتریس نهایی11جدول شماره 

امتیاز  باخت برد 5 4 3 2 1 

 نهایی

هاي ناحیه  محله

3 

 باغ سیسه 0 2 2 1 0 0 1  1

 محمودکان - 4 4 0 0 0 0  0 2

ماتریس 

 نهایی
3 0 0  0 1 1 3 2 - 

 سنجان آباد

 باغ اسماعیل آقا 4 0 4 1  1 1 1 4

 کوي هژار - 4 4 0  0 0 0 0 5

  : نگارندگانمأخذ

شهر مهاباد  3هاي ناحیه  توان میزان پایداري نسبی شاخص کالبدي محله در نهایت می

  )12بندي کر(جدول  را بدین صورت طبقه

 
  هاي موردمطالعه شهر مهاباد : میزان پایداري در محله12جدول شماره 

محلات 

 دمطالعهمور
 شماره محله

امتیاز نهایی در مدل 

ELECTRE 
 میزان پایداري نسبی

 نیمه پایدار 0 1 باغ سیسه

 ناپایدار - 4 2 محمودکان

 ناپایدار - 2 3 سنجان آباد

 پایدار 4 4 باغ اسماعیل آقا

 ناپایدار - 4 5 کوي هژار

  : نگارندگانمأخذ

  

باغ اسماعیل آقا واقع حله م ELECTREمدل  گرفته بر اساس طبق محاسبات صورت

شهر مهاباد بـه عنـوان پایـدارترین محلـه، محلـه بـاغ سیسـه بـه عنـوان محلـه            3در ناحیه 

پایدار و محلات محمود کـان، سـنجان آبـاد و کـوي هـژار بـه عنـوان محـلات ناپایـدار           نیمه
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 نـات تـوان بـه امکا   هاي بارز محله پایدار باغ اسـماعیل آقـا مـی    مشخصه اند. از شناسایی شده

فرهنگی، تفریحی، و سرانه بـالاي   هاي مناسب به خدمات آموزشی، مناسب زندگی، دسترسی

هاي متنوع اشاره نمود. بالا بودن قیمت زمین در این محله، سبب گردیده کـه اقشـار    کاربري

پایدار بـاغ سیسـه کـه     نیمه يهدرآمد و تقریباً متوسط قادر به سکونت در آن نباشند. محل کم

هر واقع شده است که تراکم بالاي جمعیت، دسترسی مناسب به خدمات تجـاري،  در مرکز ش

مقیاس، از جمله ویژگـی ایـن محلـه     هاي ناشی از فرهنگی، آموزشی، استفاده از صرفه جویی

شود. محلات ناپایدار محمودکان، کوي هژار و سنجان آباد نیز محلاتـی هسـتند    محسوب می

هاي اخیـر   ته و بر اثر گسترش فیزیکی شهر در طی دههقرار گرف که در حاشیه یا حومه شهر

دهنـد. از   اقشـار متوسـط و ضـعیف تشـکیل مـی      اند. اکثر ساکنان این محلات را شکل گرفته

تـوان بـه دسترسـی نامناسـب بـه خـدمات تجـاري، بهداشـتی و          هاي این محلات می ویژگی

ی، تراکم بالاي جمعیتی، جمعیت با نیازهاي خدماتی و اکولوژیک درمانی، عدم تطابق افزایش

  کمبود شدید فضاهاي باز و مناسب تفریحی، محلات اشاره کرد.

 

 
  ي پایداري (کالبدي)شاخص هابندي محلات به لحاظ برخورداري از  : رتبه1نقشه شماره 

  : نگارندگانمأخذ

 

 بررسی وضعیت پایداري محلات شهر مهاباد در بعد خدماتی -4

لات شهر مهاباد در بعـد خـدماتی، هماننـد مراحـل و     براي بررسی وضعیت پایداري مح

ي کالبـدي صـورت گرفـت، در ایـن قسـمت نیـز ایـن        شاخص هـا با  موردمحاسباتی که در 

  محاسبات صورت پذیرفته که در ادامه به شرح آن پرداخته شده است:
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  : ماتریس نهایی بعد خدماتی13جدول شماره 

امتیاز  باخت برد 5 4 3 2 1 

 نهایی

هاي  محله

 3ناحیه 

 باغ سیسه 0 2 2 1 1 0 0  1

 محمودکان 2 1 3 1 1 1  0 2

 سنجان آباد 0 2 2 1 1  0 0 3 ماتریس نهایی

باغ اسماعیل  - 4 4 0 0  0 0 0 4

 آقا

 کوي هژار - 4 4 0  0 0 0 0 5

  : نگارندگانمأخذ

شـهر   3هـاي ناحیـه    توان میزان پایداري نسبی شـاخص خـدماتی محلـه    در نهایت می

  بندي کرد: باد را بدین صورت طبقهمها

 
  هاي موردمطالعه شهر مهاباد : میزان پایداري خدماتی در محله14جدول شماره 

 شماره محله محلات موردمطالعه
امتیاز نهایی در مدل 

ELECTRE 
 میزان پایداري نسبی

 نیمه پایدار 0 1 باغ سیسه

 پایدار 2 2 محمودکان

 نیمه پایدار 0 3 سنجان آباد

 ناپایدار - 4 4 غ اسماعیل آقابا

 ناپایدار - 4 5 کوي هژار

  : نگارندگانمأخذ

  

محمودکـان واقـع در   محله  ELECTREمدل  گرفته بر اساس طبق محاسبات صورت

شهر مهاباد به عنوان پایدارترین محله، محله باغ سیسـه و سـنجان آبـاد بـه عنـوان       3ناحیه 

ا و کوي هژار به عنوان محلات ناپایدار شناسایی پایدار و محلات باغ اسماعیل آق محلات نیمه

تـوان بـه وجـود تعـداد مناسـب       هاي بارز محلـه پایـدار محمودکـان مـی     مشخصه اند. از شده

هاي تاکسی، تعداد آژانس و تعداد آزمایشگاه و دفاتر اسـناد رسـمی جهـت خـدمات      ایستگاه

و سـنجان آبـاد کـه در مرکـز     پایدار باغ سیسه  رسانی به شهروندان اشاره نمود. محلات نیمه

اند داراي تراکم بالاي جمعیت، دسترسی مناسب به خـدمات از جملـه تعـداد     شهر واقع شده
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پارکینگ مناسب و آزمایشگاه و کلینیک قابل دسترس و دارا بودن ایستگاه تاکسـی و دفـاتر   

ر بـاغ  شوند. محله ناپایـدا  باشند که از جمله ویژگی این محلات محسوب می اسناد رسمی می

اسماعیل آقا که به دلیل عدم وجود خدمات مناسب از جمله محدود بودن تعـداد پارکینـگ،   

آزمایشگاه، کلینیک، ایستگاهاي تاکسی و عدم وجود ایستگاه آتـش نشـانی بـه عنـوان یـک      

اي است که در حاشیه یـا   محله ناپایدار شناخته شده است. محله ناپایدار کوي هژار نیز محله

انـد.   هاي اخیر شکل گرفتـه  ر گرفته و بر اثر گسترش فیزیکی شهر در طی دههقرا حومه شهر

هـاي ایـن    دهنـد. از ویژگـی   اقشار متوسط و ضعیف تشـکیل مـی   اکثر ساکنان این محلات را

توان به دسترسی نامناسب به خدمات و امکانات موجـود در سـطح شـهر و عـدم      محلات می

اکولوژیکی، تراکم بـالاي جمعیتـی، ایـن محلـه      جمعیت با نیازهاي خدماتی و تطابق افزایش

 اشاره کرد.

  
  ي پایداري (خدماتی)شاخص هابندي محلات به لحاظ برخورداري از  : رتبه2نقشه شماره 

 

  فرهنگی-بررسی وضعیت پایداري محلات شهر مهاباد در بعد اجتماعی -5

ی، هماننـد  فرهنگ ـ-براي بررسی وضعیت پایداري محلات شهر مهاباد در بعد اجتمـاعی 

ي کالبدي صورت گرفت، در ایـن قسـمت نیـز    شاخص هابا  موردمراحل و محاسباتی که در 

  این محاسبات صورت پذیرفته که در ادامه به شرح آن پرداخته شده است:
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  : ماتریس نهایی15جدول شماره 

امتیاز  باخت برد 5 4 3 2 1 

 نهایی

 3هاي ناحیه  محله

 باغ سیسه 2 1 3 1 0 1 1  1

 محمودکان 0 2 2 1 0 1  0 2

ماتریس 

 نهایی

 سنجان آباد - 4 4 0 0 0  0 0 3

 باغ اسماعیل آقا - 2 3 1 1  0 0 0 4

 کوي هژار - 4 4 0  0 0 0 0 5

  : نگارندگانمأخذ

 3هاي ناحیـه   فرهنگی محله-توان میزان پایداري نسبی شاخص اجتماعی در نهایت می

  کرد: بندي شهر مهاباد را بدین صورت طبقه

 
  هاي موردمطالعه شهر مهاباد فرهنگی در محله-: میزان پایداري اجتماعی16جدول شماره 

 شماره محله محلات موردمطالعه
امتیاز نهایی در مدل 

ELECTRE 
 میزان پایداري نسبی

 پایدار 2 1 باغ سیسه

 نیمه پایدار 0 2 محمودکان

 ناپایدار - 4 3 سنجان آباد

 ا پایدارن - 2 4 باغ اسماعیل آقا

 ناپایدار - 4 5 کوي هژار

  : نگارندگانمأخذ

  

بـاغ سیسـه واقـع در    محله  ELECTREمدل  گرفته بر اساس طبق محاسبات صورت

پایـدار   شهر مهاباد به عنوان پایدارترین محله، محله محمودکان به عنوان محله نیمـه  3ناحیه 

محـلات ناپایـدار شناسـایی     و محلات باغ اسماعیل آقا، سنجان آباد و کوي هـژار بـه عنـوان   

تـوان بـه تـراکم مسـکونی مناسـب،       هاي بارز محله پایدار باغ سیسه مـی  مشخصه اند. از شده

ین بیش تـر هاي مناسب به خدمات فرهنگی، درصد باسوادي زیاد مردان و زنان که  دسترسی

گـی و  تعداد باسوادان در میان محلات دیگر را به خود اختصاص داده است، وجود مراکز فرهن

پایدار محمودکـان کـه تقریبـاً در مرکـز      اجتماعی متناسب با جمعیت اشاره نمود. محله نیمه



     20                                         39فصل نامه آمایش محیط، شماره 

 

شهر واقع شده است که تراکم جمعیت مناسب، تراکم مسکونی مناسب و دسترسـی مناسـب   

به مراکز اجتماعی و فرهنگی مانند مدارس و مساجد نسبت به سایر محلات باعث شـده کـه   

ه پایدار شناخته شود. محلات ناپایدار باغ سـماعیل آقـا، کـوي هـژار و     اي نیم به عنوان محله

قرار گرفتـه و بـر اثـر گسـترش      سنجان آباد نیز محلاتی هستند که در حاشیه یا حومه شهر

اقشـار   انـد. اکثـر سـاکنان ایـن محـلات را      هاي اخیر شـکل گرفتـه   فیزیکی شهر در طی دهه

تـوان بـه کمبـود مراکـز      ي ایـن محـلات مـی   ها دهند. از ویژگی متوسط و ضعیف تشکیل می

  فرهنگی و اجتماعی مانند کتابخانه و مدارس و مساجد اشاره کرد.

 

  
   ي پایداريشاخص هابندي محلات به لحاظ برخورداري از  : رتبه3نقشه شماره 

  مأخذ: نگارندگانفرهنگی)-(اجتماعی 

  

 بررسی وضعیت پایداري محلات شهر مهاباد در بعد اقتصادي -6

راي بررسی وضعیت پایداري محلات شهر مهاباد در بعد اقتصـادي، هماننـد مراحـل و    ب

ي کالبـدي صـورت گرفـت، در ایـن قسـمت نیـز ایـن        شاخص هـا با  موردمحاسباتی که در 

  محاسبات صورت پذیرفته که نتایج آن بیان شده است:

 باشد. مرحله آخر ایجاد ماتریس کلی می
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  : ماتریس نهایی17جدول شماره 

امتیاز  باخت برد 5 4 3 2 1 

 نهایی

هاي ناحیه  محله

3 

 باغ سیسه - 4 - 4 0 0 0 0 0  1

 محمودکان - 4 - 4 0 0 0 0  0 2

ــاتریس  مـ

 نهایی
3 1 1  1 0 3 1 

 سنجان آباد 2

 باغ اسماعیل آقا - 4 - 4 0 0  0 0 0 4

 کوي هژار - 4 - 4 0  0 0 0 0 5

  : نگارندگانمأخذ

  

شـهر   3هـاي ناحیـه    پایداري نسبی شاخص اقتصـادي محلـه   توان میزان در نهایت می

 بندي کرد: مهاباد را بدین صورت طبقه

  هاي موردمطالعه شهر مهاباد : میزان پایداري اقتصادي در محله18جدول شماره 

محلات 

 موردمطالعه

شماره 

 محله

امتیاز نهایی در مدل 

ELECTRE 

میزان پایداري 

 نسبی

 نا پایدار - 4 1 باغ سیسه

 ناپایدار - 4 2 حمودکانم

 پایدار 2 3 سنجان آباد

 نا پایدار - 4 4 باغ اسماعیل آقا

 ناپایدار - 4 5 کوي هژار

  : نگارندگانمأخذ

سنجان آباد واقـع در  محله  ELECTREمدل  گرفته بر اساس طبق محاسبات صورت

 ـ 3ناحیه  اغ اسـماعیل  شهر مهاباد به عنوان پایدارترین محله، محله باغ سیسه، محمودکان، ب

هاي بارز محلـه پایـدار    مشخصه اند. از آقا و کوي هژار به عنوان محلات ناپایدار شناسایی شده

توان به تعداد شاغلان متناسب بـا جمعیـت و مناسـب بـودن میـزان درآمـد        سنجان آباد می

خانوارها و مناسب بودن قیمت زمین اشاره نمود. محلات ناپایدار باغ سیسه، محمودکان، بـاغ  

اند داراي نرخ بیکاري بالا، بـالا   اسماعیل آقا و کوي هژار که در مرکز و حاشیه شهر واقع شده

 شوند. بودن قیمت زمین و کمبود در آمد از جمله ویژگی این محلات محسوب می
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 ي پایداري (اقتصادي)شاخص هابندي محلات به لحاظ برخورداري از  : رتبه4نقشه شماره 

  : نگارندگانمأخذ

 محیطی ررسی وضعیت پایداري محلات شهر مهاباد در بعد زیستب -7

براي بررسی وضعیت پایداري محلات شهر مهاباد در بعـد خـدماتی، هماننـد مراحـل و     

ي کالبـدي صـورت گرفـت، در ایـن قسـمت نیـز ایـن        شاخص هـا با  موردمحاسباتی که در 

  محاسبات صورت پذیرفته و به شرح آن پرداخته شده است:

  باشد. ایجاد ماتریس کلی میمرحله آخر 

  : ماتریس نهایی19جدول شماره 

 3هاي ناحیه  محله امتیاز نهایی باخت برد 5 4 3 2 1 

 باغ سیسه - 4 4 0 0 0 0 0  1

 محمودکان - 2 3 1 0 0 0  1 2

مــاتریس 

 نهایی
 سنجان آباد 4 0 4 1 1  1 1 3

 باغ اسماعیل آقا - 2 3 1 0  0 0 1 4

 کوي هژار - 2 3 1  0 0 0 1 5

  : نگارندگانمأخذ

شهر  3هاي ناحیه  محیطی محله توان میزان پایداري نسبی شاخص زیست در نهایت می

  بندي کرد: مهاباد را بدین صورت طبقه
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  هاي موردمطالعه شهر مهاباد : میزان پایداري زیست محیطی در محله20جدول شماره 

محلات 

 موردمطالعه
 شماره محله

مدل امتیاز نهایی در 

ELECTRE 
 میزان پایداري نسبی

 نا پایدار -4 1 باغ سیسه

 ناپایدار -2 2 محمودکان

 پایدار 4 3 سنجان آباد

 ناپایدار -2 4 باغ اسماعیل آقا

 ناپایدار -2 5 کوي هژار

  : نگارندگانمأخذ
  

سنجان آباد واقـع در  محله  ELECTREمدل  گرفته بر اساس طبق محاسبات صورت

هاباد به عنوان پایدارترین محله، محله باغ سیسه، محمودکان، بـاغ اسـماعیل   شهر م 3ناحیه 

هاي بارز محلـه پایـدار    مشخصه اند. از آقا و کوي هژار به عنوان محلات ناپایدار شناسایی شده

توان به متناسب بودن تعداد پارك و تعداد مناسب مخازن زبالـه و دارا بـودن    سنجان آباد می

ضلاب در اکثر منازل و وجود کاربري صنعتی متناسـب اشـاره نمـود.    سیستم مناسب دفع فا

محلات ناپایدار باغ سیسه، محمودکان، باغ اسماعیل آقا و کوي هژار کـه در مرکـز و حاشـیه    

هـاي   اند به دلیـل نبـود پـارك مناسـب و کمبـود مخـازن زبالـه و دسترسـی         شهر واقع شده

 اند. شدههاي ناپایدار شناخته  نامناسب، به عنوان محله
  

  
 محیطی) ي پایداري (زیستشاخص هابندي محلات به لحاظ برخورداري از  : رتبه5نقشه شماره 

  مأخذ: نگارندگان
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  گیري نتیجه

 و مـردم  نیازهـاي  از درسـتی  گرفتن درك شکل انسانی اجتماعات توسعه شروع نقطه

 شـرط  نوان پـیش ع به تواند می محلی پایدار توسعهاست.  توسعه پایش دستاوردهاي ازآن پس

 درمجمـوع  کـه  اسـت  آن بیـانگر  تجربیات همچنین .شود تلقی منطقه و شهر پایدار توسعه

 در عمـدتاً  شـهر  بـه  سیستمی و نگرش یکپارچه به توجه با پایدار شهري توسعه هاي حل راه

 تغییـرات  میـزان  ارزیـابی  در ایـن پـژوهش بـه بررسـی و     .اند بوده اعمال محلی قابل سطوح

در ارزیابی کلی پایداري در ناحیه سه شهر مهاباد بـا توجـه   اري پرداخته شد. ي پایدشاخصها

تـوان بـه    ي مورداستفاده در مدل الکتر در پنج بعد مـی شاخص هابه نتایج پایداري و تحلیل 

  نتایج زیر دست یافت:

بـرد)   4محیطـی (  برد) و زیست 2رتبه اول در محله سنجان آباد در بعدهاي اقتصادي (

  اي نیمه پایدار است. ملاً پایدار و در بعد خدماتی محلهاي کا محله

در رتبه دوم پایداري محـلات در ناحیـه سـه شـهر مهابـاد محلـه بـاغ سیسـه در بعـد          

اي نیمـه   اي کاملاً پایدار و در بعد کالبدي و خدماتی محله برد) محله 2فرهنگی ( –اجتماعی 

  پایدار است.

برد) در بعد  2هر مهاباد محله محمودکان (با در رتبه سوم پایداري محلات ناحیه سه ش

  اي نیمه پایدار است. فرهنگی محله -اي کاملاً پایدار و در بعد اجتماعی خدمات محله

برد) قـرار دارد کـه در بعـد     4در رتبه چهارم از بعد پایداري، محله باغ اسماعیل آقا (با 

  شده است. عنوان پایدارترین محله شناخته کالبدي به

درنتیجـه   ایـن کـه  ه پنجم محله کوي هژار قرار دارد کـه ایـن محلـه بـه دلیـل      در رتب

ي پایـداري در  شـاخص هـا  گرفته است و به لحاظ  هاي اخیر شکل گسترش شهر در طی دهه

باخـت)،، اقتصـادي    4فرهنگـی ( -باخت)،، اجتماعی 4باخت)، خدماتی ( 4پنج بعد کالبدي (

ــه باخــت)، در ســطح  2محیطــی ( باخــت)، و زیســت 4( ــرار دارد ب ــایینی ق ــوان  بســیار پ عن

  شده است. ناپایدارترین محله در ناحیه سه شهر مهاباد شناخته
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  و مآخذ: منابع

، مجموعـه  »اي پایـدار در مقیـاس محلـه    سازمان اجتماعی«)، 1388احترامی، مهرداد ( - 1

 ، تهران: طرح نو.4اي  مقالات همایش توسعه محله

سوي توسـعه پایـدار شـهري، نمونـه      یدار راهی بهمحله پا)، 1386احمد عادلیان، آرش ( - 2

بر مبـانی طراحـی شـهري پایـدار،      موردي: طراحی یک محله شهري در شهر بم با تکیه

 نامه کارشناسی ارشد شهرسازي، دانشگاه تهران. پایان

)، سـنجش پایـداري   1389محمـدعلی، (  تنکابنی، بهاران و سلیمان نـژاد،  .براتی، ناصر - 3

جهـانی و نظـرات مـردم)     کـارگیري تلفیقـی از معیارهـاي    (با بـه شهرآراي تهران  محله

 .19-1:شهري پایدار در ایران، تهران يهنخستین همایش توسع

  ریزي شهري دانشگاه شهید بهشتی تهران. نامه کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه پایان - 4

بـر  )، کاربرد مدل در جغرافیـا بـا تأکیـد    1390( حکمت نیا، حسن و موسوي، میرنجف - 5

  اي، چاپ دوم، انتشارات علم نوین. ریزي شهرو ناحیه برنامه

)، روش جاپاي (بوم شـناختی) اکولـوژیکی در پایـداري کـلان     1387ساسان پور، فرزانه ( - 6

شهرها با نگرش یـر کـلان شـهر تهـران، فصـلنامه پـژوهش مـدیریت شـهري، شـماره          

  .107-104اول:

 .43، ص 17در: رهیافت، شماره » ربررسی اجمالی توسعه پایدا«)، 1376سلامی، رضا ( - 7

ــاد   1365شــکوهی، حســین ( - 8 ــران، انتشــارات جه ــاعی شــهرها، ته ــاي اجتم )، جغرافی

 دانشگاهی

هـاي مـدیریت شـهري، در فصـلنامه مـدیریت       )، مفهوم و چـالش 1379صرافی، مظفر ( - 9

  ها. شهري، شماره دوم، سال اول، انتشارات سازمان شهرداري

هـاي   در توسعه پایدار، توسعه اقتصادي و حساب)، شاخص شناسی 1376کهن، گویل ( -10

  ملی در بستر سبز، موسسه مطالعات و پژوهش بازرگانی.

هـاي شـهري بـر مبنـاي      تحلیل سـاختار فضـایی محلـه   )، 1390کولی وند، حجت االله ( -11

 توسعه پایدار (دارآباد تهران)،

پایان نامه  هاي شهري نمونه شهر ماکو، )، تحلیل پایدار محله1384محمد زاده، سجاد ( -12

کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزي شهري، دانشگاه شهید بهشتی، دانشـکده علـوم   

 48-46-35زمین، 
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)، 1393مصطفوي صـاحب، سـوران، ساسـان پـور، فرزانـه و محسـن یوسـفی فشـکی (         -13

هاي جغرافیـایی   ارزیابی پایداري محلات شهري در محلات شهر سقز، فصلنامه پژوهش

 ي، دانشگاه تهران.و برنامه ریزي شهر

اي، مجموعـه مقـالات    پایدار محلـه  يه)، رویکرد انسانی به توسع1383مطلبی، قاسم، ( -14

پایدار شهر تهران، شهر داري  يهاي پایدار، چشم انداز توسع اولین همایش توسعه محله

 .76،3تهران 
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)، ارزیابی توسعه پایدار در توسعه شـهري،  1376موسی کاظمی محمدي، سید مهدي ( -19

یی دکتـر حسـین   پژوهش موردي شهر قم، پایان نامه دکتري جغرافیا شهري، به راهنما
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)، مباحث نوین تحقیق در عملیات، انتشـارات دانشـگاه تهـران،    1387مؤمنی، منصور، ( -20
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